速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

本次交易完成后，上市公司资产负债结构合理，偿债能力较强。本次重组不

会对上市公司的偿债能力构成重大不利影响。

4、对公司财务安全性的影响

根据备考合并财务报表，截至 2014 年 8 月 31 日，公司的资产负债率 21.11%，

流动比率和速冻比率分别为 2.51 和 2.00，，公司偿债能力和抗风险能力处于合理

水平，公司不存在到期负债无法支付的情形。

综上，本次交易未对上市公司的财务安全性产生重大不利影响。

（二）本次交易完成后对公司盈利能力的影响

1、对公司经营成果的影响

根据备考合并财务报表，假设本次交易于 2013 年 1 月 1 日完成，本次交易

前后，上市公司 2013 年度、2014 年 1－8 月的经营成果情况、盈利能力指标情

况对比如下：

独立财务顾问报告

38

单位：万元

项目

2014 年 1-8 月 2013 年度

备考数据 实际数据 备考数据 实际数据

营业收入 16,358.61 7,537.66  29,796.48 15,123.74

营业成本 10,139.77 3,828.88  17,179.85 8,017.01

营业利润 1,003.72 919.65  5,068.38 3,053.04

利润总额 1,493.05 951.44  6,408.77 3,326.25

净利润 1,358.73 850.29  5,467.21 2,817.18

根据备考合并利润表，本次交易完成后上市公司 2013 年备考营业收入、净

利润较交易前实际营业收入、净利润分别增长 97.02%和 94.07%；2014 年上半年

备考营业收入、净利润较实际营业收入、净利润分别增长 117.03%和 59.80%。

2、对公司盈利指标的影响

项目

2014 年 1-8 月 2013 年度

备考数据 实际数据 备考数据 实际数据

毛利率 38.02% 49.20% 42.34% 46.99%

净利润率 1.25% 1.37% 5.29% 4.50%

基本每股收益（元/股） 0.061 0.042 0.247 0.14

根据备考合并利润表，本次交易完成后，上市公司盈利能力进一步增强，2013

年和 2014 年 1-8 月每股收益分别增加 76.43%和 45.24%。

3、本次交易后公司持续经营分析

根据大华会计师出具的备考合并盈利预测审核报告，按照本次交易完成后的

架构编制的上市公司备考盈利预测财务数据如下：

单位：万元

项目
2013 年度实际

数

2014 年度预测数

2015 年度预测数 1-8 月实际数 9-12 月预测数 2014 年合计

数

营业收入 29,796.48 16,358.61 18,489.29 34,847.90 39,452.41

营业利润 5,068.38 1,003.72 4,722.86 5,726.58 7,727.62

独立财务顾问报告

39

利润总额 6,408.77 1,493.05 4,934.36 6,427.41 8,206.75

净利润 5,467.21 1,358.73 4,178.03 5,536.76 6,913.86

本次交易完成后，上市公司 2014 年和 2015 年营业收入及净利润均有明显的

增长，持续经营能力和盈利能力将得到进一步的提升。综上，本独立财务顾问认

为：本次交易完成后上市公司的盈利能力和财务状况得到增强，财务状况有利于

上市公司的持续发展，符合全体股东的长远利益，不存在损害股东合法权益的问

题。

独立财务顾问报告

40

六、本次交易完成后上市公司的市场地位、持续发展能力、公司

治理机制分析

（一）对上市公司持续发展能力、市场地位的影响

近年来，芯片集成度不断提高，处理能力持续增长，功能多样化趋势明显。

伴随着物联网、移动互联网等新技术蓬勃发展，硬件、软件与服务之间的边界日

益模糊，软硬件产业结合、产业链条垂直整合的趋势越来越明显，这种垂直整合

是移动设备等领域取得快速发展的重要原因。

上市公司是国内知名的 SOC、SIP 及系统集成产品的供应商，其产品以可靠、

高性能、低功耗、小型化等优良品质而著称。铂亚公司是国内知名的图像处理识

别技术和产品的供应商，拥有系列化的业界领先的产品和解决方案，掌握着大量

的关键技术和核心算法。本次交易后，标的公司的产品将丰富上市公司特定行业

的产品和服务内容，同时标的公司的产品及服务也将并入公司整体行业布局。通

过上市公司的平台，共享技术资源、客户资源和融资平台，取得更好的发展。